



**1.The Government has approved continuation of IVFRT scheme for five years with financial outlay of Rs 1,364 crore.**

सरकार ने 1,364 करोड़ रुपये के वित्तीय परिव्यय के साथ आईवीएफआरटी योजना को पांच साल के लिए जारी रखने की मंजूरी दी है।

**2.Andhra Pradesh Industries Minister Mekapati Goutham Reddy passed away following a heart attack on at a private hospital in Hyderabad. He was 50.**

आंध्र प्रदेश के उद्योग मंत्री मेकापति गौतम रेड्डी का हैदराबाद के एक निजी अस्पताल में दिल का दौरा पड़ने से निधन हो गया। वह 50 वर्ष का था।

**3.Reliance Jio Infocomm Ltd. (Jio) will land the next generation multi-terabit undersea cable in Maldives to connect the south Asian country with India and Singapore.**

**Reliance Jio Infocomm Ltd. (Jio)** दक्षिण एशियाई देश को भारत और सिंगापुर से जोड़ने के लिए अगली पीढ़ी के मल्टी-टेराबिट अंडरसी केबल को मालदीव में लैंड करेगा।

**4.The President of Russia Vladimir Putin on February 24, 2022, announced a military operation in Ukraine and soon explosions were heard across cities in Ukraine including capital Kyiv. The move has prompted an outrage from leaders across the world including UN Secretary-General Antonio Guterres who made a last-minute plea to Russian President Vladimir Putin to stop the war 'in the name of humanity'.**

24 फरवरी, 2022 को रूस के राष्ट्रपति व्लादिमीर पुतिन ने यूक्रेन में एक सैन्य अभियान की घोषणा की और जल्द ही राजधानी कीव सहित यूक्रेन के शहरों में विस्फोटों की आवाज सुनी गई। इस कदम से संयुक्त राष्ट्र महासचिव एंटोनियो गुटेरेस सहित दुनिया भर के नेताओं में नाराजगी है, जिन्होंने 'मानवता के नाम पर' युद्ध को रोकने के लिए रूसी राष्ट्रपति व्लादिमीर पुतिन से अंतिम समय में अपील की थी।

**5.Ukraine declared independence on August 24, 1991, following the collapse of the Soviet Union. Both Russia and Ukraine were part of the 15 Republics that made up the Union of Soviet Socialist Republics (USSR) before its dissolution in 1991.**

24 अगस्त 1991 को सोवियत संघ के पतन के बाद यूक्रेन ने स्वतंत्रता की घोषणा की। 1991 में इसके विघटन से पहले रूस और यूक्रेन दोनों ही उन 15 गणराज्यों का हिस्सा थे, जिन्होंने सोवियत सोशलिस्ट रिपब्लिक (USSR) का संघ बनाया था।

**6. Russia and Ukraine were part of the 15 Soviet republics including Georgia, Latvia, Lithuania, Estonia, Moldova, Azerbaijan, Uzbekistan, Tajikistan, Kyrgyzstan, Armenia, Turkmenistan, Kazakhstan and Belarus that made up the Union of Soviet Socialist Republics (USSR) before its dissolution in 1991.**

रूस और यूक्रेन जॉर्जिया, लातविया, लिथुआनिया, एस्टोनिया, मोल्दोवा, अजरबैजान, उजबेकिस्तान, ताजिकिस्तान, किर्गिस्तान, आर्मेनिया, तुर्कमेनिस्तान, कजाकिस्तान और बेलारूस सहित **15** सोवियत गणराज्यों का हिस्सा थे, **1991** में सोवियत समाजवादी गणराज्य (यूएसएसआर) के संघ विघटन से पहले बने थे।

**7. Created in 1949 as a bulwark against the former Soviet Union, NATO has since grown to 30 countries—many of which were part of the Soviet Union or its satellites. Ukraine is not a NATO member country, it is a NATO partner country. The other three former Soviet Republics- Latvia, Lithuania and Estonia are now NATO members.**

**1949** में पूर्व सोवियत संघ के खिलाफ एक बांध के रूप में बनाया गया, नाटो तब से **30** देशों में विकसित हो गया है - जिनमें से कई सोवियत संघ या उसके उपग्रहों का हिस्सा थे। यूक्रेन नाटो का सदस्य देश नहीं है, यह नाटो का भागीदार देश है। अन्य तीन पूर्व सोवियत गणराज्य- लातविया, लिथुआनिया और एस्टोनिया अब नाटो के सदस्य हैं।

**8. Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma has launched India's first Night Navigation mobile application for ferry services on the Brahmaputra River in Guwahati, Assam. The App has been developed by the State Transport Department in association with K Raju, the principal scientist of IIT Madras.**

असम के मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा ने गुवाहाटी, असम में ब्रह्मपुत्र नदी पर नौका सेवाओं के लिए भारत का पहला नाइट नेविगेशन मोबाइल एप्लिकेशन लॉन्च किया है। ऐप को राज्य परिवहन विभाग द्वारा **IIT** मद्रास के प्रमुख वैज्ञानिक के. राजू के सहयोग से विकसित किया गया है।

**9. The first Indian Institute of Technology (IIT) outside of India is to come up in the United Arab Emirates and will be open to the Indian diaspora, foreign students and Emiratis.**

भारत के बाहर पहला भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (**IIT**) संयुक्त अरब अमीरात में स्थापित किया जाएगा और यह भारतीय प्रवासी, विदेशी छात्रों और अमीरातियों के लिए खुला होगा।

**10. Nitin Paranjpe has been appointed as the Non-Executive Chairman of the company with effect from March 31, 2022.**

नितिन परांजपे को **31** मार्च, **2022** से कंपनी के गैर-कार्यकारी अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है।

 Mahendras' D